
— PART 2 — Chicago, Ill. — šeštadienis, Vasario-February 15 d., 1969

Naujienų Antroji Dalis
NR. 919 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXV METAI

Dienų skeveldros
I.

Grupė Vilniaus architektų 
(Birutė Kasperavičienė, Bro
nius Krūminis, Šmuelis Lubec- 
kis ir Vaclovas Zubrus), kaip 
jau minėta, buvo Kremliaus 
valdovų premijuota vadinamą
ja respublikine premija. Tai už 
Vilniaus gyvenamųjų rajonų — 
Žirmūnų — statybą. Kas tai? 
Ne Parodų rūmai, ne brolių 
Nasvyčių projektai, bet tipinių 
stambi plokščių namų serijinė 
gamyba?!

Žirmūnai 1967 m. buvo oku
puotos Lietuvos spaudos sutik
ti gan kritiškai. Ana, švyturys 
rašė: Kur nepasisuksi, vienodas 
restoranas, vienodas viešbutis, 
parduotuvė. Važiuoji per Lie
tuvą — nuobodu, net įkyru. 
Žurnalo nuomone architektams 
maža čia laisvės. Be kita ko, jau 
iš viršaus nustatyta kiek viena
me hektare turi gyventi žmo
nių, kiek turi kainuoti vienas 
kvadratinis metras gyvenamojo 
ploto_  Mažos virtuvės, siau
ri koridoriukai, blogos kokybės 
statybinė medžiaga. Veikiai pa
statą reikia remontuoti ir t. t. ir 
t. t.

Kas tad premijuota? Tik ne 
kūrybos laisvė. Ar kartais čia 
nebus atsakymas į nuolatinį lie
tuvių architektų beldimąsi į 
Kremlių dėl gelbėjimo senojo 
Vilniaus, kuris nyksta ir griūva 
greičiau negu galima išsivaiz
duoti.

Arcitektė Kasperavičienė pro
jektuoja naują Vilniaus rajoną. 
Ji pati Literatūros ir Meno ats
tovui pareiškė:

— Dabar mano darbotvar
kėje — Šnipiškių detalaus iš
planavimo projektas, šio ra
jono kompozicinės idėjos pa
tikslinimas. Dalis šio rajono 
— Giedraičių, iš dalies Baiti- 
ninkų mikrorajonai — jau 
statoma.

— Kas Šnipiškėse bus nau
jo, lyginant šį rajoną su Žir
mūnais ?

— Šnipiškės skirsis nuo ki
tų rajonų. Pirmiausia — tai 
beveik miesto centras, kurio 
sprendimas kelia kitokius rei
kalavimus, negu, sakysim, 
projektavimas neužstatytoje 
vietoje. Centrinėje miesto 
teritorijoje būtina racionaliai 
išnaudoti kiekvieną žemės pė
dą, sutalpinti daugiau gyven
tojų. Čia bus daug prekybinių 
įstaigų, visuomeninių pastatų, 
kurie koncentruosis prie 
Dzeržinskio ir Ukmergės gat
vių; gyvenamieji namai bus 
atitraukti nuo šių gatvių 
trasų.

— Atrodo, reikės nugriau
ti nemaža senų pastatų?

— Neišvengiamai.
Neoficialiomis žiniomis iš 

anapus, plane, be kita ko, nura
šoma šv. Bapolo bažnyčia. Kar
tu to paties likimo laukia šv. Jo
kūbo ir Pilypo bažnyčia.

Šv. Jokūbo ir Pilypo bažny
čia, paties Paleckio pranešimu, 
jau architektų buvo nurašyta 
1953-1958 metų projektuose. 
Atidėta bendrajam dešinės ir 
kairės Neries pusių krantinėms 
ruošiamam planui.

II.
Koks praėjusių metų archi

tektūrinių Vilniaus pastatų sto
vis? Čia Tiesos, Komjaunimo 
Tiesos ir Literatūros ir Meno 
pranešimai.

Šv. Jokūbo ir Pilypo bažny
čios stogas visiškai kiauras, net 
nebetinka teatro dekoracijoms 
sudėti.

Šv. Onos ir Bernardinų baž
nyčios gali sugriūti kiekvieną 
valandą. Kodėl? Dėl perkrauto 
transporto vibracija gali nebe- 
sibalansuoti.

Šv. Jono bažnyčios remon
tas perlėtas. Ta aikštė, be kita 
ko kai kurių architektų siūlo
ma panaudoti kaip naujo plen
to žiedas.

Kryžių muziejaus interjeras 
dėl kiaurų lubų sužalotas ir ža
lojamas toliau.

f Katedra arba Paveikslų gale
rija pavojuje, kokio dar nebu
vo ir po 1931 metų potvynio. 
Sienos skeldėja.

Šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
lubos nuo drėgmės ima trupėti 
ir griūti.

Kad įvairūs lietuviams isto
riški ir brangūs kultūros pa
minklai negadintų akies oku
pantui, nebelaukiant užstatoma 
kokiu nors griozdu namu. Tos 
grupės Kauno architektų buvo 
pasiūlyta su šv. Jokūbo - Pily
po bažnyčia. Pernai šalimais 
šv. Petro ir Povilo bažnyčios 
išdygo daugiaaukštis pastatas, 
lyg didesnei patyčiai -— kultū
ros ir švietimo ministerijos tar
nautojams gyventi.

Tais pačiais sumetimais už
statyta Aušros Vartai.

Nyksta ir griūna Rasii kapi
nių koplyčia.

Barbakane įruošiama karčia- 
ma. Buv. Trijų Kryžių kalnas 
(Kreivoji ir kitų pilių pėdsakai) 
naudojama kaip auto mašinų 
parkas. Senieji universiteto rū
mai pavojingai apleisti.

Paties Paleckio žiniomis, se
nąjį Vilnių perpjaus trys plen
tų linijos. Lyg nebūtų įmano
ma vidumiestį aplenkti.

III.
Pabaigai humoro iš šluotos 

skilčių:
“— Ką jūs veikiate?
— Tik ką baigėme remontą.
— Ar kapitalinį?
— Kapitalinį neseniai baigė-

Dviejose Indijos provincijose siautė nepaprastai didelė sausra. Iš
džiūvo visi vandens šaltiniai. Amerikiečiy ir Jungtiniu Tauty or
ganizacijos pagalba buvo pragręžti 6,500 šuliniy. Paveiksle matome 

senelį, besidžiaugiantį bėgančiu vandeniu.

Ideologinis Lietuvos nepriklausomybės 
siekimo aspektas

(Skaityta 1968 metų "Varpo" suvažiavime)
DR. K. KARVELIS

šis “Varpo” suvažiavimas 
vyksta jubiliejiniais — penkias
dešimtaisiais Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo metais. 
Normaliomis sąlygomis tai bū
tų džiaugsmo ir paradų šventė. 
Tačiau šiandien, kai nepriklau
somybės sukaktį minime fakti- 
nai jos neturėdami, šį jubilieji
nį suvažiavimą panaudosime 
pačios nepriklausomybės ideolo" 
ginio aspekti išryškinimui. Per 
80 metų varpininkai buvę jaut
rūs Lietuvos laisvės ir nepri
klausomybės problemoms, ne
gali ir šiandien patylomis pro 
jas praeiti.

me, dabar atliekame eilinį re
montą”.

Dar pora akvarelių:
a) Šakių rajono “Pirmūno” 

kolūkyje stovi įtartinos išvaiz
dos rūmas, kultūros žiburiu va
dinamas. Jo antro aukšto palė
pėje knygelės sukrautos. Ant 
sukrypusių durų žodis “Biblio
teka” numaliavotas. O prie tų 
durų statutėliai, aplūžę laiptai 
be turėklų veda. Taigi prie 
knygų tik treniruoti žmonės pa
tenka. Ir tai šioje pavojingoje 
trasoje nuo lubų krintantys spa
liai, smėlio lietus juos pasitin
ka. Ūkio vadovai ramiausiai 
apie iieremontuojamą pastatą 
šneka.

Jei kada nors Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės hori
zontai buvo tamsūs ir migloti, 
tai šiandien pro miglas jau gali
ma pastebėti prasiveržiančius 
laisvės šviesos spindulius. Ma
tydamas įvykius Pralieję, Kro
kuvoje ir Bukarešte Maironis 
neabejotinai vėl sušuktų:

Jau slavai sukilo ant 
Juodmarių krašto 

pavasaris eina Karpatų
kalnais..<>

Ateis laisvės pavasaris ir į Lie
tuvą, tik mes turime būti pasi-

(Nukelta į 2 psl.)

b) Jeigu norite užsiiminėti 
turizmu, statykitės naują namą. 
Beieškodami langams bei du
rims apkaustų, jūs turėsite ga
limybę pakeliauti po gimtąjį 
kraštą.

c) Vyksta susirinkimas — 
svarbus, reikalingas. Kalbėto
jai iš visos širdies nori pasitarti 
su auditorija, išgirsti kritiką ar 
pritarimą. Bet vienas už kaimy
no nugaros šiurena laikraštį, 
kitas pašnibždom pasakoja kaž
kokią juokingą istoriją, trečias 
tiesiog snaudžia. Į pabaigą visi 
jie atkus, nubalsuos “už” ir lai
kys, kad savo pareigą atliko.

J. Cicėnas

1



Ideologinis Lietuvos nepriklausomybės 
siekimo aspektas

(Atkelta iš 1 psl.)

ruošę jį tinkamai sutikti.
Daug ruošiamasi šiam pava

sariui; daug dirbama diploma
tinėje, propagandinėje, lėšų tel
kimo, laisvinimo darbo organi
zacijos srityje, tačiau labai ma
žai arba nieko neužsimenama 
apie pačią nepriklausomybę, jos 
siekinio ideologinį aspektą ir ne
priklausomybės santykį su tau
tos laisve ir tautine kultūra.

Kai kam gali atrodyti, kad 
nepriklausomybės klausimas 
yra toks jau aiškus, kad nėra ko 
ir besiaiškinti. Tačiau tai būtų 
tik nesugebėjimas ar nenoras 
blaiviai vertinti pasisakymų 
okupuotoje Lietuvoje bei išeivi
joje. Mes galime suprasti pasi
sakymus, ateinančius iš anapus, 
kaip ten šiandien esą gera, ko
kius laimėjimus pasiekusi So
vietinė Lietuva, išsivadavusi iš 
kapitalistinio jungo, nes jie pri
versti taip sakyti, jie kitaip ir 
negali. Bet ar galima pavadinti 
ideologiškai sąmoningu tą, ku
ris išeivijoje, t. y. niekieno ne
verčiamas imasi kitus įtikinėti, 
kad komunizmas taip pakėlė 
Lietuvoje gerbūvį ir taip pakei
tė jos žmones, ypač jaunąsias 
kartas, kad Lietuvoje okupacija 
yra akceptuotas faktas ir niekas 
jau nebesuka sau galvos dėl ne
priklausomybės atgavimo? Vie
no jie betrokštą, tai ramiai pa
gyventi ir pasidžiaugti socializ
mo atsiektais laimėjimais, ku
rių laisva Lietuva niekada nebū
tų atsiekusi. Ar galima pava
dinti patrijotu tą lietuvį, kuris 
propaguodamas lietuvių tautos 
vienybę, jos vardan siūlo atsisa
kyti išeivijoje Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo akcijos 
ir visų veiksnių bei jų laisvini
mo darbų? Tai yra neabejoti
nas įrodymas, kad čia stokoja 
ideologinio ryškumo, kas yra 
laisvė bei nepriklausomybė ir 
kodėl jos reikia siekti.

Žinoma, dėl vieno kito kvislin- 
go nevertėtų per daug jaudin
tis, nes jų visada ir visos tautos 
turėjo ir turės. Tačiau reikalas 
pasidaro daug pavojingesnis, 
kai šie asmenys prabyla į mūsų 
jaunąją generaciją, kuri nėra 
pilnai paruošta nei ideologiškai, 
nei patrijotiškai Lietuvos nepri
klausomybės siekimui. Jei vy
resnioji karta ideologinį ir pa- 
trijotinį auklėjimą yra gavusi 
nepriklausmos Lietuvos moky
klose ir visuomeniniame gyve
nime, tai to negalima pasakyti 
apie jaunąją kartą. Nelaimei, 
ši karta yra brandinta arba ko
munistinėje, arba anglosaksų 
mokykloje ir visuomenėje. Nei 
viena nei kita jiems nedavė mū
sų pageidaujamo auklėjimo.

Sovietinė mokykla, kurios si
stema primesta ir tarybinei Lie
tuvai, augina dvidešimto am
žiaus supermaną »— sovietski 
čeloviek, kuris turėtų turėti ge
riausius komunistinės kultūros, 
moralės ir būdo bruožus, iš
rinktus iš visų 300 pavergtųjų 
tarybinių tautų. Taigi okupuo

2 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 15, 1969

toje Lietuvoje oficialioji ideolo
ginė samprata yra griežtai prie
šinga nepriklausomos Lietuvos 
idėjai. Kas ten kalba ar propa
guoja nepriklausomybės sieki
mo mintį, jis daro sunkų nusi
kaltimą, už kurį gresia net mir
tis. Ir tai suprantama, žinant, 
kad nei komunizmas, nei jokia 
kita individo laisvė negianti to
talinė doktrina negali būti sude
rinama su mažos tautos sieki
mais į tautinę laisvę ir valstybi
nę nepriklausomybę.

Vienintelis tautinio sąmoni- 
nimo šaltinis mūsų jaunimui 
lieka šeima, lituanistinė mokyk
la, lietuviškos organizacijos ir 
lietuviška spauda. Tai keturi 
stulpai, į kuriuos turime kon
centruoti visą savo dėmesį visi 
tie, kuriems rūpi Lietuvos ne
priklausomybės siekimas, o gal 
ir pats Lietuvių tautos likimas.

Mūsų gretoms esant tokioms 
skystoms ir taip išbarstytoms 
po visą pasaulį, mes turime būti 
tikri, kad kiekvienas lietuvis 
yra pilnai įsisąmoninęs, kas yra 
tautos laisvė ir valstybinė nepri
klausomybė ir kodėl jos reika
linga kiekvienam iš mūsų siekti 
visomis jėgomis. Jei šiandieną 
daug kieno lietuviai yra vadina
mi antraisiais pasaulio žydais 
dėl savo tautinio gajumo ir dėl 
globalinės organizacijos Lietu
vos laisvinimui ir lietuvybės pa
laikymui, tą laikykime už gar
bę, tačiau nepamirškime, kad 
ir geriausiai organizuota tauta 
yra pasmekta mirčiai, jei ji pa
kankamai ilgą laiką neatgaus 
valstybinės nepriklausomybės. 
Gi tautos sąmoningumas ir pa
iri j otizmas šį procesą gali arba 
pailginti arba sutrumpinti.

Valstybinė nepriklausomybė 
tarptautinėje teisėje apspren
džiama dviem terminais: de 
facto irf de jure, šiandieninė Lie
tuva neturi jokio tarptautinio 
statuso. Gi nepriklausomoji 
Lietuva po sovietinės okupaci
jos didžiosiose pasaulio valsty
bėse nenustojo savo de jure sta
tuso ir iki šiai dienai, kadangi 
okupacija ir prievarta pravesti 
Lietuvoje rinkimai nei panaiki
no seno, nei sukūrė naujo tarp
tautinio Lietuvos statuso. Šios 
problemos giliau nenagrinėsime, 
kadangi ji išeina iš šios temos 
ribų, tik pasitenkinsime paste
bėdami, kad mes džiaugiamės 
ir vertiname Vakarų demokrati
nio pasaulio valstybių mums 
paliktą de jure statusą, tačiau 
mūsų siekimas yra atgauti ir de 
facto statusą, t. y. pilną valsty
binę nepriklausomybę. Jei šian
dieną kai kas nepriduoda reikš
mės de jure statusui ir tai laiko 
tik kurtuazijos reikalu, tai jį ti
krai įvertins tada, kai Lietuvos 
teritorija bus fiziškai išlaisvin
ta ir tuo bus baigtas teisinis val
stybės pripažinimo darbas. Gi 
kitos kaimyninės valstybės kaip 
Gudija, Ukraina ir t. t. didžiųjų 
valstybių pripažinimo turės 
laukti dar metų metais. Tai

lyra vienas iš daugelio faktų, 
Į kuris mums teikia bent morali
nių jėgų šiame nepriklausomy
bės siekime, kadangi mes jau 
esame ddižiųjų valstybių pripa
žinti kaip nepriklausoma val
stybė, tik mūsų nepriklausomy- 
mybė okupanto yra jėga suspen
duota.

Valstybinės nepriklausomy
bės santykis su tautos laisve yra 
panašus į kūdikio santykį su 
motina. Kaip kūdikio vystymui
si reikalinga motinos globa, 
taip tautinei laisvei yra reika
lingas nepriklausomos valsty
bės prieglobstis. Tik nepriklau
somos valstybės konstitucinėje 
apsaugoje visuomenininkas ga
li viešai ir be baimės reikšti sa
vo nuomonę politiniais, kultū
riniais ir socialiniais klausiniais 
ir tik nepriklausomoje valstybė
je gali pilnai plėtotis tautinė 
kultūra. Okupacija ir išeivija 
tai nėra tikroji dirva lietuvio 
fizinėms ir dvasinėms kūrybi
nėms galioms vystytis. Tai yra 
tik minimalinės sąlygos lauki
mui ir vegetavimui. Laukimas 
tai yra nieko nedarymas. Gi 
nieko neveikdamas kūrėjas jau 
tuo pačiu regresuoja, nes jo ko
legos nepriklausomose valstybė
se progresuoja. Taigi okupaci
nis ir išeiviškas peri j odas yra 
lietuvių tautinės kultūros re
greso perijodas. Tą suprasdami 
mūsų kūrėjai tiek išeivijoje, 
tiek okupocijoje su didžiausiu 
pasiryžimu ir pasiaukojimu, o 
kartais ir pavojumi gyvybei, vis 
kuria. Jų darbais mes didžiuo
jamės. Mes didžiuojamės išei
vijoje leidžiama “Lietuvių En
ciklopedija”, mes didžiuojamės 
ir kitus stebiname išeivijoje sta
tomomis operomis, mes didžiuo
jamės Putino - Mykolaičio “Su
kilėliais” bei Klovos tautinėmis 
operomis okupuotos Lietuvos 
teatre, tačiau taip pat prisime
name ir kiek menkaverčių, o 
kartais net ir kenksmingų tauti
nei kultūrai kūrinių yra sukur
ta okupuotoje Lietuvoje ir kiek 
talentų yra užgniaužta vien dėl 
to, kad kūrėjas kūrė ne tą, ar 
ne taip, kaip okupantas pagei
davo. Kaip paukščiui niekas ne
gali nurodyti kur jis turi skris
ti, taip kūrėjui niekas negali 
įsakyti ką ir kaip jis turi kurti.

Gal ir per šimtą metų lietu
viai išeivijoje ir okupacijoje ne
galėtų sukurti to, ką per dvide
šimt metų iš karo griuvėsių ir 
pelenų atsistačiusi sukūrė laisva 
lietuvių tauta laisvoje ir nepri
klausomoje Lietuvos valsty
bėje.

Tik laisvas lietuvis laisvoje 
tėvynėje gali save pilnai išsaky
ti, tik laisvas gamintojas savam 
ir nepriklausomam kraštui gali 
pagaminti geriausius produk
tus.

Todėl nepriklausomybė lie
tuviui turi būti užburiantis ir 
jėgas stiprinantis žodis, kurį 
jis kartotų jos siekdamas, ka
dangi jam turėtų būti aišku, 
kad nei Amerikoje, nei okupuo
toje Lietuvoje, o tik laisvoje ir 
nepriklausomoje tėvynėje jis 
galės pilnai išskleisti savo kū
rybinį genijų, nes lik nepriklau
soma tautinė valstybė gali suda
ryti palankiausias sąlygas jam 
pasireikšti taip, kaip jis nori.

Štai kodėl lietuviams nepri
klausomybė turėtų būti Biliūno 
“Laimės Žiburiu”, kurio stebu
klingos traukos paveikti jie ko
pia ir kops j kalno viršūnę 
prie žiburio, net neklausdami, 
nei kiek čia žuvo, nei ar apsimo
ka. Kultūringajam pasauliui 
yra aišku, kad valstybinė ne
priklausomybė yra būtinybė tau
tos laisvei ir tautinės kultūros 
progresui ir todėl nepriklauso
mybė yra teikiama net Afrikos 
gentims, kurios neturi nei tau
tos kultūros istorijos, nei. lite
ratūrinės kalbos, nei pagaliau 
kvalifikuotų žmonių valstybi
nio aparato sudarymui, o tuo 
tarpu kai kurie lietuviai abejo
ja net nepriklausomybės pra
smingumu Lietuvai.

Kas šiandien abejoja nepri
klausomybės reikalingumu, tas 
praktiškai jau siūlosi priimti 
okupanto kalbą, papročius, so
vietinę kultūrą ir pasidaryti so
vietiniu supermanu, bailiai nu
sigręždamas nuo garbingos lie
tuvių tautos istorijos ir kultū
ros, kurią šimtmečiais kūrė 
Lietuvos kunigaikščiai, visų su
kilimų dalyviai, knygnešiai, ne
priklausomybės kovų savano
riai, Sibiro kankiniai ir nesu
skaitomų generacijų pilkieji 
lietuviai.

Sąmoningam patrijotui lie
tuviui nepriklausomybė yra dau
giau už skanaus valgio šaukštą, 
už Kauno Hidroelektrinę Stotį, 
už kolūkiečiams mokamą se
natvės pensiją ir daugiau už vi
sos supramonintos Lietuvos 
fabrikų produkciją, ir jis nieka
da nesutiks jos keisti į medžia
ginius dalykus.

Nepriklausomybės siekimą 
turi lydėti ir pačio nepriklau
somo gyvenimo vizija. Lietuvio 
patrijoto siekiamos nepriklau
somybės vizija — tai būtų lais
va lietuvių tauta, gyvenanti ne
priklausomoje, demokratinėje 
santvarkoje, kurioje suvereni
nės teisės priklauso pačiai tau
tai. Gi jos išrinkta valdžia tar
nautų tautos interesams, žmo
nių laisvei, saugumui ir gerovei. 
Laisvas žmogus ir laisva tauti
nė bendruomenė savoje nepri
klausomoje valstybėje turi būti 
lietuvių tautos idealas, kurio 
mes sieksime, nepasitenkinda
mi nei respublikiniu, nei sateli
tiniu statusu. Mūsų giliu įsiti
kinimu nepriklausomybė yra 
tik viena ir jos siekiant nėra jo
kių pereinamų laipsnių.

Nepriklausomybės vizijoje su
minėtieji idealai yra universali
niai idealai ir jie turi būti tai
komi visiems. Nepriklausomo
je Lietuvoje turi būti gera ir 
saugu kiekvienam gyventojui, 
nežiūrint ar jis žydas, ar lenkas 
ar rusas. Tik lojalumas valsty
bei ir įstatymai, bet ne veido 
spalva, ne. tikyba ir ne kilmė 
turi apspręsti gyventojo padėtį 
ateities nepriklausomoje Lietu
voje. Tik patys būdami kultū
ringi ir humaniškai elgdamiesi 
su mūsų valstybėje esančiomis 
tautinėmis mažumomis galime 
tikėtis respekto ir iš kitų val
stybių.

Byžtingai siekiant Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvės, dar 
neužtenka tik kalbėti apie lais
ve ir nepriklausomybę bei res- 

t N ūkei ta į 3 psl.)
f

2



Ideologinis Lietuvos nepriklausomybės 
siekimo aspektas

(Atkelta iš 2-ro psl.)
peklą žmogui, bet reikia tai nuo
širdžiai savo širdimi ir protu 
išgyventi. Tikra ir 'nuoširdi 
meilė laisvei veda į meilę ir ki
tam žmogui ir kartu visai žmo
nijai. Tokia universalinė meilė 
kuria brolišką nuotaiką visuo
menėje ir kaimyninių tautų 
tarpe. Tokia nuotaika šiandie
ną aiškiai pastebima bent Vaka
rų demokratiniam pasauly. 
Tiesa, tokios nuotaikos nesijau
čia iš komunizmo bloko pusės 
demokratijos atžvilgiu.

Tačiau būtina yra skirti ideo
logiją nuo pačių žmonių. Mes 
gi prezumuojame, kad mūsų 
nepriklausomybė yra įmanoma 
tik demokratinių tautų drau
gystėje, todėl mūsų nepriklau
somybės siekimo sampratoje 
neturi būti vietos neapykantai 
mūsų geopolitiniams kaimy
nams. Reikia pripažinti, kad 
istorinės žaizdos yra gilios ir 
jos ne visada taip greit gyja 
kaip mes norėtume. Tačiau 
mums nėra kito kelio kaip pa
cifistinis kelias, nužymėtas kul
tūriniu progresu ir humanisti
niais principais, nes mes nega
lime turėti nei milijoninės armi
jos, nei atominės bombos.

Siekdami Lietuvos nepriklau
somybės, mes turime užmiršti 
visus istorinius pykčius su mū
sų kaimynais ir pradėti gyveni
mą iš naujo. To reikalauja 
šiandieninė dvasia, pagrįsta lais
ve, humanizmu ir tautų ben
dradarbiavimu, ir to reikalau
ja mūsų siekimas su meile ir 
respektu kitiems parodyti pa
sauliui savo kultūrinius ir dva
sinius pirmumus ir tuo pelnyti 
sau vietą laisvųjų tautų tarpe. 
Ši dvasia yra suprantamesnė ir 
mūsų jaunajai kartai, kurios 
kooperavimo mes desperatiškai 
esame reikalingi.

Naujosios valstybinės ir tau
tinės filosofijos klasiškuoju pa
vyzdžiu galima imti Vakarų 
Vokietiją ir Prancūziją, ar Ben
drosios Europos Rinkos Ben
druomenę. Tai tikrai įdomūs 
fenomenai, kurių mes negalime 
ignoruoti, šios valstybės užmir
šo savo istorinius ginčus ir iš
tiesė vienos kitoms rankas. 
Žmogiškumą ir gręsiantį ben
drą pavojų jos vertina daugiau 
negu istorines ambicijas. Atsi
palaidavę nuo istorinės tradici
jos, jos nebijo ieškoti tobulesnio 
pasaulio sutvarkymo nei eko
nominiame vyksme, nei sociali
niame progrese, kuris remiasi 
moraline atmosfera ir skatina 
žmogiškąsias vertybes.

Šiandieną ir okupuotoji Lie
tuva užmiršo turėtą mirties už
dangą su Lenkija, ir bendradar
biauja kultūrinėje plotmėje. 
Tarp abiejų tautų palaipsniui 
įsivyrauja draugiškumo nuotai
ka. Lenkams tėvynėje atsilie
pia ir išeivija Paryžiuje. Ten 
jų leidžiamas “Kultūros” žur
nalas daugelį kartų labai šiltai, 
gal net broliškai, atsiliepė apie 
lietuvius ir jų atsiektuosius lai
mėjimus išeivijoje. Jie neabe
jotinai ieško tiltų į mūsų sto

vyklą, o mes? Ar mes, net ne
būdami slavais, laikysimės įsi
kandę honoro ir vis kartosime 
istoriją, ar mes pajėgsime su
prasti, kad maištaujančių Var
šuvos studentų plakatuose įra
šas “Laisvės ir teisių” masina ir 
Vilniaus, ir Kauno universitetų 
studentus, neišskiriant net nei 
mūsų, išeivijoje, ir taip visus 
jungia į kovą prieš bendrą oku
pantą? Ar mes suprasime, kad 
priešai sunkina mūsų nepri
klausomybės siekimą, o drau
gai gali net nulemti mūsų liki
mą? Nereikėtų net priminti, 
kad, siekiant nepriklausomybės, 
lenkų draugystė mums yra daug 
reikalingesnė, negu mūsų len
kams. Rodydami savo pyktį 
kaimynams, mes liksime vienų 
vieni ir net mūsų pačių vaikai 
nesupras, kodėl mes su kaimy
nais, ypač su tais, kurie yra ne
išvengiami, vis pykstamės.

Viltys į Lietuvos nepriklau
somybę'glūdi ne jėgos faktoriu
je, ne didžiųjų valstybių gin
kluotame konflikte, bet Lietuvą 
supančių tautų tarpe ideologi
jos, duodančioms saviems žmo
nėms laisvę ir kartu pripažįs
tančios kitoms tautoms teisę į 
laisvę, laimėjime. Tokios ideo
logijos užakcentavimas turėtų 
būti ir Lietuvos laisvinimo ak
cijos dalimi.

Prama lydami šią situaciją 
mes turime jau šiandien ruoš
tis ir draugystei su demokrati
ne Rusija. Ir niekada nebus 
lengviau užmegsti draugystę su 
atgimstančia Rusija kaip šian
dien užmezgant ryšius su sovie- 
tijoje maištaujančiais intelek
tualais ir suteikiant jiems nors 
moralinę paramą, kurios jie 
reikalingi šiandien daugiau ne
gu kada nors. Kas gali būti ko
munizmui pavojingiau, kaip so
vietinio intelektualo Jury Ga- 
lanskovo viešas pareiškimas, 
kuris buvo perspausdintas ame
rikiniame ATLAS žurnale, ku
rio mintys šitaip skamba:

“Kūrybinė laisvė Rusijoje 
turi būti įteisinta, ar pati Ru
sija tą laisvę išsikovos. Tai 
turi įvykti, nes be laisvės ben
drai ir be kūrybinės laisvės 
atskirai negalima jokia toli
mesnė Rusijos raida. Tas 
Gordijaus mazgas turi būti 
atmegztas arba atsiras antras 
Aleksandras Didysis, kuris tą 
mazgą jėga nukirs”.
Tiesa, už tai jis gavo 7 metus 

Sibiro, tačiau tenka abejoti, kad 
jis bespėtų juos ten atkentėti. 
Greičiausia jis grįš į Maskvą dar 
prieš laiką kaip herojus. Šių 
žodžių dvasia drebina Krem
liaus ir komunizmo pamatus, 
nes šitokiu tonu savo auklėto
jams graso ne vienas Galansko- 
vas, bet šimtai galanskovų, si- 
niakovskių, danielių, pasterna- 
kų, achmatovų ir net pačio Sta
lino numylėtoji dukra. Ką visa 
tai reiškia mums, kurie irgi lau
kiame šių žodžių išsipildymo ir 
mūsų valstybės rezurekcijos?

Tai reiškia, kad mes turime

tikrai realių vilčių sulaukti ko
munizmo subyrėjimo ir savo 
nepriklausomybės bei laisvės 
atgavimo. Tik mes negalime 
vien tik laukti, bet mes turime 
ir patys prisidėti, o svarbiau
sia, anuos, paremti, kadangi jie 
yra natūraliausi mūsų sąjungi
ninkai. Sovietų intelektualų 
maištavimas parodė dar ir kitą 
faktą, kad iš žmogaus atimti 
laisvę ir krikščioniškos moralės 
idealus dar neužtenka nei 
NKVD, nei Sibiro, nei kulipkos. 
Šie motyvai gali priversti apie 
laisvę nekalbėti ir užsidaryti sa
vo kiaute, bet tai dar nereiškia, 
kad jis jau tų dvasinių verty
bių ir savo širdies gilumoje ne
beturi. Ideologiniu požiūriu tai 
yra įrodymas, kad komunizmas 
yra ne tik ekonominė, bet ir 
ideologinė utopija, nes jau ko
munizmo išauginta inteligenti
ja grįžta prie tų pačių žmogiš
kosios prigimties principų, ku
riuos iš jų Spalių Revoliucija 
buvo atėmusi. Dabar mums tik 
reikia ištverti iki to laiko, kol 
Rusijoje vėl kas nors pakartos 
Dostojevskio žodžius, pasaky
tus 1880 metais per Puškino gi
mimo sukakties minėjimą Mas
kvos intelektualams ir litera
tams “Tapti tikru rusu, tapti, 
aš pabrėžiu, pilnu rusu reiškia 
ne ką kitą, kaip tapti visų žmo
nių broliu, tapti universaliniu 
žmogumi”, kitaip sakant, de
klaruos grįžimą ir pačios rusų 
tautos ir visų pavergtųjų tautų 
prie tų idealų, kurie yra demo
kratijos ir laisvės kertiniu ak
meniu. Po šia vėliava mes ne
turime bijoti jungtis, nes šitie 
žmonės patys per daug mėgsta 
ir brangina laisvę, kad jie kla
stingai atstumtų mus nuo dery
bų stalo, kai bus dalinamasi vi
sų bendrai pasiektasis laimėji
mas — laisvė. Tokių dalybų 
rezultatai paprastai būna tiesio
giniai proporcingi užpelnytiems 
kreditams, siekiant pačio laimė
jimo. Todėl mes turime būti 
labai apdairūs, ir, siekiant ne
priklausomybės, nesiriboti tik 
kova savame lietuvių ratelyje, 
bet veržtis į tarptautines institu

0 T 4 SUSIVIENIJIMAS1A lietuvių 
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fratemalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 15, 1969

cijas, kovojančias prieš komu
nizmą ir ten atiduoti savo duok
lę. Tai būtų tikriausias kelias 
įgyjimui kreditų busimojoje 
konferencijoje, kuri pertvarkys 
Rytų ir Vidurio Europos žemė
lapį. šiame darbe nepamaino
mi yra jaunieji mūsų akademi
kai. Niekas iš mūsų negali 
greičiau ir geriau sutarti su 
maištaujančiais pasaulio akade
mikais, reikalaujančiais laisvės 
ir teisių, kaip mūsų akademi
kai. Tačiau prieš tai dar turi
me patys su jais suartėti. Pozi
tyvesniam šio klausimo spren
dimui norėčiau patiekti keletą 
pasiūlymų.

Mes neturėtume išsigąsti ir 
numoti ranka į mūsų jaunosios 
kartos akademikų užmojus ko
voti už laisvę ir teises nuskriau
stųjų, kadangi tai yra visai nor
malu jaunam idealistui. Tą da
ro ne tik mūsų akademikai ir 
studentai Amerikoje, bet tą da
ro ir viso pasaulio studentai. 
Mūsų veiksniai turėtų akcentuo
ti, kad jie veda kovą už patį 
žmogaus prigimtinių teisių prin
cipą, nežiūrint kas ir kur jų sie
kia. Universalinis laisvės ir tei
sių principas tiktų ir Alabamos 
negrui ir Palestinos arabui, ir 
sovietiniam intelektualui, šiaip 
klausimą interpretuojant Lie
tuvos laisvinimo problema au
tomatiškai būtų įjungta į uni
versalinę laisvės ir teisių pro
blemos skalę. Tuo pačiu mūsų 
akademikui turėtų būti tiek pat 
prasminga kovoti už Alabamo- 
je skriaudžiamą negrą tiek ir 
už okupuotos Lietuvos kolūkietį, 
kuris prievarta įstumtas į šią 
valstybės kontroliuojamą ūkine 
instituciją. Kolūkiečio proble
ma dar turėtų moralinį pirmu
mą, kadangi jis yra kraujo gi
minė mūsų akademikui.

Mūsų veiksniai turėtų dau
giau suprasti, kad lietuviškoji 
išeivija, o ypač jaunoji generaci“ 
ja, darosi vis mokytesnė ir in
teligentiškesnė ir daugiau ir 
daugiau persiima naująja lais
vės ir taikos dvasia. Gi mūsų 
politikų - technikų vedamoji Lie-

(Nukelta į 4-ią psl )

3



Ideologinis Lietuvos nepriklausomybės 
siekimo aspektas

(Atkelta iš 3-čio psl.)
tavos laisvinimo akcija, pagrįsta 
sena rutina ir motyvais, kurie 
stokoja intelektualinio sampro
tavimo ir ideologinio pagrindo. 
Todėl ši visa akcija atrodo be
krauje vyresniosios kartos giliau 
mastantiems žmonėms ir atsili
kusi ir svetima jaunesnėms kar
toms. Šios situacijos pasėkoje 
dažnai stokojama ryšio ir dialo
go tarp lietuviškosios visuome
nės ir Lietuvos laisvinimo veiks
nių. Atrodo, kad šią spragą ga
lima būtų pašalinti prie Lietu
vos laisvinimo veiksnių įstei
giant specialią instituciją, ku
rios funkcija kaip lik ir būtų 
rūpintis Lietuvos laisvinimo 
ideologiniu ir intelektualiniu 
aspektu. Į šią instituciją turėtų 
būti užangažuoti kuo jaunesni 
intelektualai, kuriems Lietuvos 
nepriklausomybės klausimas 
yra verias pozityvaus darbo ir 
didelių pastangų, šitokia orga
nizacija būtų natūralus ryšinin
kas tarp veiksnių ir jaunosios 
generacijos, o kartu ir pirmoji 
pakopa jauniesiems intelektu
alams Į Lietuvos laisvinimo 
darbo vadovaujančias vietas.

Šios institucijos dėmesio bū
tu reikalingos ir “Eltos” žinios. 
Patiekiama informacija per lie
tuviškuosius dienraščius apie 
trūkumus tėvynėje, kaip krau
tuvėse, valgyklose, Įstaigose ir 
pan. jau darosi ne lik jaunajai 
kartai, bet ir mums, nebeefek- 
tyvios ir pigios. Daug reikšmin
gesnės būtų tos pačios žinios, 
jei jos būtų panaudotos kaip 
įrodomoji medžiaga ideologi
niam komunizmo doktrinos ir 
valstybės planuojamo ūkio silp
numui ir laisvei išryškinti.

Nemažesnės reikšmės šios or
ganizacijos darbų sąraše turėtų 
ir okupuotos Lietuvos kultūri
nių laimėjimų įvertinimas iš 
lietuviškojo taško. Nepaslaptis, 
kad ir anoje pusėje yra daug 
dirbama lietuviškos kultūros ir 
lietuvybės išlaikymui, kartais 
net ir sveikata ir gyvybe rizi
kuojant. Šie darbai prašosi įver
tinimo ir respekto, tačiau lai 
turi būti atlikta labai apdairiai, 
kad kūrėjas nenukentėtų. To
kie akademiški įvertinimai ga
lėtų tilpti ir tarptautiniuose 
profesiniuose žurnaluose, tuo 
iškeliant lietuvio vardą ir tuo 
pačiu atimant kreditą sovieti
niam supermanui. Tokie įverti
nimai dažniausia būtų vieninte
liu moraliniu atpildu kūrėjui už 
įdėtą darbą, šios organizacijos 
darbas galėtų lengvai pasidaryti 
akademiniu bendravimu su tė
vynėje likusiais akademikais, 
žinoma, kiek aplinkybės leidžia.

Čia suminėta tik pavyzdžiai 
tu darbu, kuriuos minėta insti
tucija turėtų atlikti, siekiant 
sėkmi ngesnio Lietuvos laisvi
nimo.

Visame Lietuvos nepriklauso
mybės siekimo darbe reikalinga 
daug idealizmo, kuris eina iš tė
vynės meilės ir pairi įolizmo. 
Šis dėsnis tinka ir veiksniams, 
ir visuomenei, nes tai yra ben

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 15, 1969

dras reikalas. Kadangi veiks
niai sudaromi iš tos pačios vi
suomenės iškilesnių veikėjų, to
dėl visuomenė jiems stato di
desnių ir reikalavimu. Gal nie
kas tiek visuomenės nenervuo- 
ja, kiek kai kurių mūsų politi
kų nuolatinė kova dėl VLIKo 
organizacinių reformų. Turėtų 
būti visiems aišku, kad reikia 
daugiau dėmesio kreipti į patį 
VLIKo funkcijų pobūdį ir jų at
likimą, bet ne Į betiksles organi
zacines reformas. Visuomenė 
yra jau tiek inteligentiška, kad 
ji supranta, jog reorganizacinės 
reformos tik eikvoja jėgas ir 
laiką, o pačio darbo nei pageri
na, nei pakeičia. Kol mūsų kai 
kurie politikai visuomenei aiš
kins apie pasiaukojimą ir patri- 
jotizmą bei vienybę nepriklau
somybės siekimo darbe, o patys 
galvos apie savo ir atstovauja
mos partijos iškilimą vadovau- 
jančion vieton laisvinimo veiks
niuose, tol nebus harmoningo 
darbo ir kooperacijos tarp lie
tuviškos visuomenės ir veiks
nių. Labiausiai nesuprantamos 
mūsų politikų partinės ambici
jos tai mūsų jaunajai generaci
jai, kuri nei teorijoje, nei prak
tikoje niekur nėra susidūrusi su 
geru tuzinu politinių partijų, 
kurios visos pretenduoja vado
vauti Lietuvos laisvinimui ir 
nepriklausomybės atstatymui. 
Jiems daug lengviau suprasti 
bendroji idealistinė Leituvos 
nepriklausomybė, kur lietuvių 
tauta bendrai, bet ne partinė
mis grupėmis siekia nepriklau
somos valstybės ir tautos lais
vės kaipo aukščiausio organi
zuotos visuomenės tikslo. Tie
sa, mūsų visi laisvinimo veiks
niai yra suformuoti ant politi
nių partijų bazės, tačiau nebūti
na keisti organizacinę struktū
rą, kad pasiekus efektyvių dar
bo rezultatų. Užtenka tik vi
soms politinėms srovėms nuo
širdžiai, pabrėžiu, nuoširdžiai, 
Įsisąmoninti, kad pirmiausia rei] 
kia atkurti laisvą ir -nepriklau
somą Lietuvą, o tik tada orga
nizuoti politines partijas.

Baigiant pranešimą norėtųsi 
paryškinti, kad nors lietuvių 
tauta yra pergyvenusi daug ver
gijos ir skurdo metų, bet nieka
da neišsižadėjo laisvės dėl ska
naus valgio šaukšto. Jei lietu
vis išlaikė anuos spaudimus, 
jis išlaikys ir šiuos, nes jis žino 
laisvės vertę.

Lietuvis supranta, kad jis 
vargiai galės atkurti savo nepri
klausomybę jėga ir todėl jau 
dabar koncentruojasi į kultūri
nę, intelektualinę, socialinę ir 
moralinę sritį, kad ten susida
rytų sau kuo daugiau kreditų 
kitų, o ypač kaimyninių tautų 
tarpe.

Lietuvis eina su gyvenimu ir 
laiko dvasia. Jis nesistengia at
kurti istorijos, bet tik pasimo
kinti iš istorijos klaidų ir jos 
patirtį panaudoti siekiant Lietu
vos nepriklausomybės.

Lietuvos nepriklausomybės

Statistikos lentelė rodo, kokios buvo Washingtono valstybės pa« 
reigūnu algos ir kokios bus ateityje. JAV prezidentas negaudavo 
$100,000 doleriu, bet prezidentas Nixonas gaus net $200,000. Ni« 
xono kabineto nariai gaus po $60,000 doleriu. Kiekvieną mėnesį m i-, 

nisteriams teks po $5,000.

DR. M. ANYSAS

Karaliaučiaus miestas Napoleono laikų 
karo skolas mokėjo beveik 100 metų
Be dabartinės Sovietų Są

jungos okupacijos Karaliaučiaus 
miestas Napoleono karų melu 
buvo apie metus okupuotas 
prancūzų kariuomenės. Po pran
cūzams laimingo mūšio prie 
Friedlando, pietuose nuo Kara
liaučiaus 1807 m. birželio mėn. 
14 d. prancūzų kariuomenė užė
mė žymesnes vietoves Rytų Prū
sijoje iki Tilžės ir patį Karaliau
čiaus miestą. Tilžėje ant plau
sto Nemune, Napoleonas I-asis 
padarė savo vyr. būstinę, kur 
buvo priimtas caras Aleksand
ras, Prūsijos karalius Friedrich 
Wilhelm III ir Napoleonui pa
geidaujant jo žmona karalienė 
Luizė, kuri tam tikslui atvažia
vo iš Klaipėdos, kur ji su savo 
šeima gyveno, į Piktupėnus, 
manydama išgauti taikos sąly
gų palengvinimą.

Keletą dienų po mūšio prie 
Friedlando, prancūzų kariuo
menė užėmė Karaliaučiaus mie
stą ir jo gyventojai gavo pirmą 
kartą pažinti kietą militarinio 
okupanto ranką. Kovų prie Ka
raliaučiaus ir mieste nebūta.

Napoleonas, kaip ir anksčiau 
Vokiečių imperatoriaus gene
rolas Wallenstein, 30-metiniame 
religiniame kare, laikėsi princi
po, kad karas turi išmaitinti 
karą. Tam tikslui pasiekti oku
pantas nukariautoms šalims, 
miestams bei provincijoms už
dėdavo liek karinės kontribuci
jos, kad kariuomenė pati išsi
maitino ir neprivalėjo daug pi
niginės paramos iš savo kraštų.

1807 m. birželio mėn. 16 d., 
reiškia dvi dienas po mūšio prie 
Friedlando, prancūzai be kovų 

siekimas te neskirsto mūsų nei 
į generacijas, nei į ideologijas. 
Būkime vienos tautos vaikai, 
kai siekiame vieno ir to pačio 
tikslo — nepriklausomos ir lais
vos Lietuvos.

užėmė Karaliaučių, nes tuome
tinė Prūsijos karalystės politi
nės ir militarinės vadovybės 
moralė buvo tiek nusmukusi, 
jog apie pasipriešinimą nebuvo 
ko galvoti. Prancūzai sekves
travo tuojau visas ginklų, para
ko ir metalo atsargas. Buvo 
reikalaujama atiduoti bažnyčių 
varpus, bet nuo šios prievolės 
miestas ’ išsipirko, sumokėda
mas okupantams tuojau 2.250 
dukatų. Toliau buvo konfis
kuotos visos gintaro atsargos, 
visos viešosios kasos ir galiau
siai visos miesto sandėliuose 
esančios rusų, švedų ir anglų 
prekės, nes su šiomis valstybė
mis Napoleonas buvo karo sto
vyje.

Jau birželio 20 d. Napoleonas 
iš Tilžės patvarkė, kad Kara
liaučius turi mokėti tiek pat 
kontribucijos, kaip anksčiau 
Dancigo (Gedanės) miestas. 
Einant tuo įsakymu, prancūzų 
generalinis intendantas parėdė, 
kad Karaliaučiui tenka sumo
kėti viso 20 milijonų frankų, o 
penktadalis šios sumos turi būti 
sumokėtas per kelias dienas.

Karaliaučiaus miesto valdy
bai šiuo trumpu laiku pasisekė 
surinkti tik vieną milijoną fran
kų, ir tai tik grasinant prievar
ta. Matomai, Karaliaučius ne
buvo tiek turtingas kaip Napo
leonas manė. Savo bėdoje Ka
raliaučiaus miesto gyventojai 
siuntė delegaciją į Tilžę pas pa
tį imperatorių Napoleoną, pra
šydami pasigailėjimo. Delega
cijos vadovas buvo prancūzas 
La Canal, prancūzų reformuo
tos bažnyčios klebonas. Nors 
pati delegacija Napoleono nebu
vo priimta, bet miestui uždėta 
kontribucija buvo sumažinta li
gi 12 milijonų frnakų. Po Til
žės taikos sudarymo su Prūsi
jos karalyste 1807 m. liepos m. 
7-9 d. Napoleonas asmeniniai

4



atvyko į Karaliaučių. Tuomet 
buvo parėdyta, kad iš šios su
mažintos sumos 75 procentai 
miesto ir provincijos, turi būti 
sumokami grynais tuojau, o lie
kana šio miesto natūrali jomis 
ir prekių pristatymais. Mokėji
mai grynais turi būti atliekami 
kuo skubiausiai.

Iki 1807 mė liepos mėli. 16 d. 
Karaliaučiaus miestas buvo su
rinkęs grynais viso 112,093 tale
rius (vienas taleris trys mar
kės). Už liekanos sumokėjimą 
garantavo 12 žymiausių Kara
liaučiaus prekybinių kontorų. 
Žydų bankininkas Caspar vie
nas davė vekselių 206.00 tale
riams. Sekė bankininkas Jako- 
bi su 30.000, Toussaint, Fried- 
laender ir Offenheim kiekvie
nas po 20,000 talerių. Iš pavar
džių galima spėti, kad bankinių 
kontorų savininkų dauguma bu
vo žydai.

Su šita prekybininkų pagal
ba ir įvestu karo mokesčiu bei 
paimtomis paskolomis Kara
liaučiaus miestas iki 1808 m. 
birželio mėn. 15 d. manė sumo
kėjęs jam uždėtų kontribucija. 
Bet 1808 m. liepos mėn. 24 d., 
prieš sutartų kariuomenės pasi
traukimų iš miesto, prancūzai 
išskaičiavo, kad kontribucija 
pilnai nesumokėta, sumažino 
kainas, kritikavo prekių vertę 
ir išskaičiavo vienų ir pusę mi
lijono frankų deficito. Kadangi 
Karaliaučiaus prekybininkai at
sisakė išduot dar daugiau vek
selių, prancūzų intendantas 
Daru grasino, kai kariuomenė 
tuomet' nepasitrauksianti iš mie
sto, Karaliaučiaus miesto valdy
ba (magistratas) pasiūlė išduo
ti garantuotų laiškų (Pfandbrie- 
fe) dviejų milijonų frankų su
moje iš sekvestruotų depozitų. 
Daru, matydamas, kad daugiau 
negalima iš Karaliaučiaus iš
gauti, galiausiai sutiko su są
lygą, kad garantijos bus apmo
kėtos per 14 dienų. Susitari
mas buvo pasiektas liepos 24 d. 
ir sekančių dienų prancūzų ka
riuomenė apleido miestų. Kai 
miestas per šitų trumpų laikų 
negalėjo išpirkti savo garantuo
tus laiškus, prancūzų generali
nis intendantas Daru iš Elbingo 
grasino Karaliaučių naujai aku- 
puoti. Tuo tarpu rusų vyriau
sybė sumokėjo 100,000 talerių, 
kuriuos Karaliaučius 1806 m. 
rusų generolui Benigsen buvo 
paskolinęs. Sukrapštęs dar 
10,000 talerių, magistratas 1807 
m. rugsėjo mėn. 6 d. sumokėjo 
prancūzams 110,000 talerių, o 
už liekana, 311,000 talerių Daru 
paėmė Berlyno bankinių konto
rų vekselius ir grųžino garan
tuotus laiškus (Pfandbriefe). 
Tais pat metais gruodžio 8 d. 
Karaliaučius gavo leidimų iš
duoti 14.Q10 obligacijų už 
2.973.343,— talerius, išperka
mus per 8 metus. Šita transak
cija Karaliaučiaus miestas ma
nė sureguliavęs savo karinės 
kontribucijos skolų.

Bet praktikoje išėjo visai ki
taip. Karaliaučiaus miestas se
kančiais metais turėjo sumokėti 
dar 54.000 talerių už paliuosa- 
vimų kai kurių tvirtovių Ūdros 
upės žiotyse. Karaliaučiaus pre
kybininkai 1810 m. turėjo iš
duoti vekselių 2.700.000 frankų 
prancūzams už Glogau miesto 

ir tvirtovės paliuosavimų. Di
delių naujų išlaidų susidarė 
1812 m. už išlaikymų didžio
sios prancūzų armijos (Grande 
armee), kai šita ruošėsi žygiuo
ti į Rusijų. Magistras šitas iš
laidas apskaičiavo 512.273 tale
riais. Į šitų sumų nesančios įs
kaičiuotos išlaidos, susidariu
sios vėlesniais karais su Napo
leono armija 1813-1815 metais, 
nes jos jau nebebuvo kontribu
cijos, nors jos iš naujo apsunki
no miestų ir jo gyventojus.

Šitie visi mokėjimai taip sti
priai sumaišė Karaliaučiaus 
miesto finansus, jog po karų pa
baigos 1815 metais miestas tu
rėjo iš pamatų suvesti savo tur
to ir skolų balansų. Nenorėda
mas mokesčius didinti, miestas 
pardavęs žymia dalį savo neju- 
domo turto. Dar 1819 m. Kara
liaučiaus miesto burmistras 
Horn pareiškęs, kad mokesčius 
negalima didinti, nes daugiau 
nieko negalima paimti.

Kai 7 metams po Vienos kon
greso praėjus Prūsijos karalys
tė ėjo prie valstybinių skolų su
tvarkymo, ji paėmė kontribuci
ja, kurių miestas ir provincija 
turėjo mokėti, bet nepaėmė 
specialines miesto skolos, kuri 
sudarė 1.148.035 talerius, mo
kamos ne Prancūzijai, bet Kara
liaučiaus miesto obligacijų lai
kytojams. Ji turėjo būti su
mokėta per 28 metus, bet mies
tas nepajėgė punktualiai mo
kėti. Tik po daniško karo 1864 
m. mokėjimas vyko reguliariai, 
viskas iš Karaliaučiaus miesto 
bei gyventojų kišenės. Iš pran
cūzų karo atlyginimo 1871 m. 
miestas nieko negavo.

Paskutinę abligacijų Kara
liaučiaus miestas išpirko 1901 
m. sausio 1 d. Šitie paskutiniai 
dokumentai nebuvo sudeginti 
kaip iki šiol, bet perforuoti, ir 
perduoti mėgėjams kaip suve

Amerikos šiaurėje siaučia dideli šalčiai ir priversta daug sniego, tuo tarpu Floridoje šilta ir 
gražu. Paveiksle matome aitostogautoją, besirengianšią bristi į St. Petersburgo pakraščiu vandenis.

SUKAKTIS IR LEIDINYS
Šių metų rudenį sukanka jau 

25 metai, kai bolševikinei lavai 
slenkant į vakarus, daugelis 
tūkstančių lietuvių buvo nu
blokšti į Vokietijų. Po nuolati
nių bombų lietum metus pra
leidę, kai sulaukė Didžiosios 
Britanijos, Jungtinių Amerikos 
Valstybių ar Prancūzijos ka
riuomenę, buvo sukoncentruoti 
stovyklose, kuriose teko išgy
venti keletu metų, šiose stovyk
lose gražiausias tremtinių kul
tūrinio gyvenimo pasireiškimas 
buvo švietimo darbas. Iniciaty
va kilo ne iš kurios nors vado
vybės, bet stovyklose atsiradu
siu šviesuoliu. Jie ėmėsi kurti 
vaikų darželius, pradines mo
kyklas, progimnazijas, gimnazi
jas ir specialines mokyklas bei 
universitetų.

Vyresnieji puikiai prisimena, 

nyrai, po penkias markes už 
dokumentų.

Tokiu būdu Karaliaučiaus 
miestui truko 94 metai, kol jis 
sumokėjo savo skolas iš Napo
leono karų laikų.

Pastaba. Visų laikų Prū
sijos karalystėje buvo skaičiuo
jama taleriais, arba, doleriais, 
kaip lietuvininkai sakydavo. 
Turbūt 1901 m. sausio mėn. 1 
d. Prūsijos karalystėje ir visa
me Vokietijos reiche buvo įves
ta markės valiuta ir oficialiai 
panaikintas Thaler — doleris. 
Atsimenu jausnystėje tokį mir
ties skelbimų. “Naujoje Lietu
viškoje Zeitungoje”, Tilžėje: 
“Mirė Priczkus Vilius Dolerys, 
gimęs karaliaus Priczkaus Vi
liaus laikais. Užgimė nauja vo
kiška markė”. Dar ilgai žmo

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, FEBRUARY 15, 1969

kokiose sųlygose tas visas dar
bas vyko. Jie daug parodė pa
sišventimo. Mokyklos pririšo’ 
daug vaikų ir (jaunuolių prie 
naudingo darbo, kurie vėliau 
išemigravę toliau tęsė mokslų. 
Daugelio tvirtinimu, tai didžiau
sias darbas, padarytas stovykli
nio gyvenimo metu.

Nieko nežinome apie 1915—< 
1918 m. buvusias lietuviu mo
kyklas Vokietijos stovyklose. 
Nedaug težinome ir apie Rusi
joje tuo pačiu metu buvusias 
mokyklas. Žinias apie mokyk
las laikas, mirtys ir užmiršimas 
uždengė nuo mūsų. Tas pats 
įvyks ir su Vokietijoje atliktu 
švietimo darbu po II-jo pasau
linio karo, jei laiku nebus grieb
tasi priemonių. O vis dėlto gaila 
būtų leisti užnešti laiko dulkė-

(Nukelta į 6 psl.)

nės mūsų krašte skaičiavo do
leriais.

Šita markė laikėsi tik 24 me
tus, kai po pirmojo Pasaulinio 
karo Vokietijos vadovybė, klai
dingai manydama išvengsianti 
reparacijų mokėjimo, pradėjo 
vokiečių markės infliacija, kol 
ji 1924 m. nusivertino ligi ke
turių bilijonų už vienų USA do
lerį. Labai sunkiai gimė Ren- 
ten- arba Roggenmark, kuri 
Hitlerio ir pokariniais laikais 
aliantų buvo nuvertinta, kol už 
vienų cigarečių pokelį buvo mo
kama 100 markių su viršum. 
Kontrolės tarybos parėdymu ji 
1949 m. buvo išimta iš apyvar
tos ir įvesta iki dabar tebegalio- 
janti DM, Deutsche Mark. Ne
žinia, kaip ilgai ji laikysis.

Laikais keičiasi, ne tik žmo
nės, bet ir pinigai.

5



Kartais ir karas kai kam atneša laimę 4*
Šiais laikais prisibijoma viso

kių karų, todėl daug kur sten
giamasi išlaikyti pastovi taika. 
Kai kas dar mano, kad tie kraš
tai, kurie neturi pakankinai ge
rų ginklų, nesiruošia su bet kuo 
kariauti. Taigi tokiu būdu esą 
lengviau surasti kelius pasto
viai taikai išlaikyti.

Iškeliant panašius klausimus 
reikia prisiminti praeiti ir pa
svarstyti tos praeities kai kurių 
karų išdavas. Kai atrastas pa
rakas buvo pritaikytas šauna
miesiems ginklams, tada ka
riuomenių apginklavimas pasi
keitė, nes sumažėjo vartojimas 
visokių durtuvų, iečių, kardų. 
Tuose kraštuose, kuriuose žmo
nės neturėjo tų šaunamųjų gin
klų, sunku buvo apsiginti nuo 
tų užpuolikų, apsiginklavusių 
šaunamaisiais ginklais. Ketu
rioliktojo amžiaus pradžioj visi 
buvo susidomėję atrastu para
ku ir jo pritaikymu šaunamie
siems ginklams. Parako atradė- 
jais buvo laikomi tie asmenys, 
kurie pirmutiniai buvo pritaikę 
paraką šautuvams; taigi įvai
riuose Europos kraštuose atsi
rado tokių vadinamųjų atradė
jų ne vienas. Iš tikrųjų pats pa
rakas buvo atrastas daug anks
čiau kinuose (Azijoj); bet kinai 
tą atrastąjį paraką vartodavo 
ne ginklams, bet esamiems že
mės paviršiuje didesniems ak
menims susprogdinti. Taigi ki- 

-nai jau žinojo, kad iš salietros, 
sieros ir medžio anglies galima 
sudaryti tokį junginį, kuris turi 
sprogstamąsias ypatybes .

XVI amžiaus pradžioj caristi- 
iiiai rusai buvo sugalvoję nuka
riauti Sibirą, ir turėdami jau ka
riuomenę, apginkluotą šautu
vais, lengvai tą darbą atliko, 
nes tada Sibire dar niekas netu
rėjo šaunamųjų ginklų ir nega
lėjo kaip reikiant gintis. Tada 
rusų ginkluotų jėgų vadas to
kiam žygiui buvo Ermakas, 
kuris savo jaunystėje buvo pa
sižymėjęs visokiais plėšikavi
mais. Ir jam Sibirą pasisekė 
nukariauti su nedideliu ginkluo
tų kareivių būriu, apginkluotu 
parakiniais šautuvais.

Ir tais laikais jau visur žmo
nės kalbėdavo, kad atrastieji 
šaunamieji parakiniai ginklai 
gali atnešti visai žmonijai di
džiausias nelaimes. Taigi jau 
ir tais laikais pas žmones iškil
davo panašios mintys kaip kad 
dabar apie atomines bombas 
imama kalbėti. Kai dabar ten

KIIIIIlHKlIIlllIHIIIIIIOainKIIRIBII ■■■BHB 

s Gyvai perkamas :
J Povilo Laurinavičiaus romanas J
■ BE DRUSKOS j
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- ■ 
n goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos Į
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos, h

' Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■ “•■i H
h Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■

■ 
■niiiaiiiaiBiiiflBifliiiasBiiiBiKEBiBiiiii

6 — NAUJI&NOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 15, 1969

ka girdėti pasiūlymus, jog, gir
di, reikia kokius nors žingsnius 
daryti, kad visur būtų sulaiky
tas ginklavimasis, ypač atomi
niais ginklais, tad prisimena
ma senovėje išreikštos mintys 
apie parakinius ginklus.

Dabar pageidaujama, kad vi
sos valstybės turi duoti sutiki
mą nebegaminti atominių gin
klų. Ypač panašūs pasiūlymai 
daugiausia ateina iš Sovietų 
Rusijos žymesniųjų valdovų, ir 
jie, matyt, turi galvoje, kad vi
so pasaulio kraštuose būtų su
stabdytas atominių ginklų ga
minimas, išskyrus, žinoma, pa
čią Sovietų Rusiją.

Turkai nuo senesnių laikų 
buvo pagrobę Balkanų pusiasalį 
ir tenai visokiais būdais smau
gė žmones. Kadangi tenai ne
maža buvo slavų kilmės žmo
nių, tai Rusija sumanė į tuos 
kraštus įsisprausti ir, svar
biausia, įsitvirtinti prie Vidur
žemio jūros. Dėl tokių užma
čių rusai su turkais taip susi
pyko ir 1877 metais iškilo karas 
tarp Turkijos ir Rusijos. Šis ka
ras 1878 metais pasibaigė Tur
kijos pralaimėjimu. Nors rusai 
tada buvo pasiryžę visiškai už
valdyti Balkanus, bet anglams 
smarkiai prieštaraujant susida
rė kitokios sąlygos ir tenai gavo 
nepriklausomybę Juodkalni j a,
Serbija, Rumunija, Bulgarija. 
Tokiu būdu ir anglai buvo pa
tenkinti, nes jie nenorėjo, kad 
rusai įsigalėtų prie Viduržemio 
jūros. O tų kraštų gyventojai 
pasijuto esą laisvi, nepriklauso
mi, ir savo mintyse pajuto, kad 
tik tokio karo dėka įgijo tą lai
me. i-

Lietuviams gana įdomus bu
vo karas tarp Japonijos ir Rusi
jos 1904 metais. Kai Japonija 
1904 m. vasario mėnesio pra
džioj paskelbė karą Rusijai, tai 
tuojau kitą dieną man pačiam 
teko pastebėti rusų dienraštyje 
“Ruskija Vedomosti” straipsnį 
su antrašte “Aly šapkami ich za- 
kidajem” (Mes juos kepurėmis 
apklosime). Tokia rusų patar
lė reiškė, jog savo priešus galė
sime tuojau nugalėti. Ir tame 
straipsnyje buvo pabrėžta, kad 
maža ir nekultūringa Japoni
jos valstybė su savo negausia 
ir senoviškais ginklais apgink
luota kariuomenė žūsianti to- < 
kiame kare, kurį išdrįso pa
skelbti Rusijai siaurapročiai 
Japonijos valdovai. Bet kai 

1904 m. vasario 9 d. atvykęs ne
didelis japonų laivelis į rusų 
Port-Arturo uostą savo paleisto
mis minomis sutriuškino rusų 
karinius laivus, tad tuojau vi
sur pradėta manyti, kad Japoni
ja turi geriausius ginklus. Tiek 
jūroje tiek sausumoje pirmomis 
karo dienomis japonai pasižy
mėjo kaipo gerai ginkluoti ka
riai visuose frantuose. Tokie 
japonų pasisekimai staiga nu
stebino visą pasaulį.

Dėl tokių įvykių karo fronte 
visoje Rusijoje pasireiškė žmo
nių bruzdėjimai, ir žmonėse 
sklido gandai, kad Rusijos val
stybė yra atsilikusi ir nemo
kanti tvarkyti savo žmonių gy
venimo. Tada rusų caro arti
mųjų bendradarbių tarpe iški
lo mintis, jog reikia ką nors 
daryti, kad žmonėms būtų su
teiktas koks nors nusiramini
mas ir pasitenkinimas esama 
Rusijos valdžia. Taigi jų tarpe 
iškilo mintis, kad reikia šalia 
valdžios sudaryti kokį nors pa
tariamąjį organą, susidedantį iš 
pačių žmonių išrinktų atstovų. 
Ir buvo nutarta sušaukti vadi
namąją Dūmą, panašią į parla
mentą. Ir toji Dūma pirmą 
kartą buvo išrinkta 1905 m. 
Dar tų carinių valdovų buvo 
nuspręsta panaikinti lietuviškos 
spaudos draudimą, kuris tęsėsi 
nuo 1864 metų. Ir 1904 m. ge
gužės 7 dieną tas lietuviškos 
spaudos draudimas buvo panai
kintas. Apie spaudos draudimo 
panaikinimą teko man pačiam 
sužinoti iš rusiško dienraščio 
dviem dienoms vėliau. Atsime
nu, dar ir dabar, kaip mus vi
sus nudžiugino tokia žinia.

SUKAKTIS IR LEIDINYS
(Atkelta iš 5-to psl.)

mis veikusių 61 vaikų darželio, 
79 pradinių mokyklų, 37 pro
gimnazijų — gimnazijų, gausy
bės kursų ir net universitetų at
minimus.

Kad tas milžiniškas darbas 
nenueitų užuomarštin, kad iš
liktų lietuvių tautos istorijai 
kaip vienas gražiųjų perlų, ra
šąs šias eilutes yra surinkęs vei
kusių švietimo įstaigų istorijas 
ir suredagavęs “Lietuvių švieti
mas Vokietijoje 1945—1949 m.” 
Rankraštyje telpa 26 vaikų dar
želių, 49 pradinių mokyklų, 34 
progimnazijų bei gimnazijų, 72 
specialinių mokyklų, dvasinės 
kunigų seminarijos, DP univer
siteto ir daugybės įvairiausių 
kursų veiklos apžvalgos. Visos 
mokyklų istorijos parašytos di
rektorių, vedėjų ar kitų kompe
tentingų asmenų. Surinktoji 
medžiaga, jei žūtų, nebebūtų at
kartojama.

Paruoštą darbą sutiko išleis
ti Kultūrai Remti Draugija. Ta
čiau leidėjas nori žinoti nors 
minimalų skaičių asmenų, ku
rie ryžtasi išėjusį veikalą pirkti. 
Knyga, atrodo, bus arti 600 pus
lapių, kuriuos puoš apie šimtas 
fotografijų. Kainos leidėjas dar 
negali nustatyti, nes ji priklau
sys nuo užsisakiusiųjų skaičiaus 
ir tiražo. Todėl, kurie galvoja 
knygą pirkti, dabar tesiunčia 
tik pranešimą, kad žada pirkti, 
bet pinigų nereikia siųsti. Pi

Mano tėviškėje laikomos lietu
viškų knygų slėptuvės buvo 
tuojau panaikintos ir visas kny
gas išdėstėme į knygų lentyną, 
kurioje anksčiau gulėjo tik ru
siškos knygos. O tos slėptuvės 
buvo įtaisytos trijose vietose: 
klėtyje, arklidėje ir bičių avily
je. Visi nepaprastai džiaugė
mės tokiu įvykiu. Kiekvieną 
dieną kalbėdami apie tai dažnai 
pabrėždavome: “Jei ne šis ka
ras su Japonija, tai nežinia, ar 
būtume turėję spaudos draudi
mo panaikinimą; gal būtų rei
kėję dar 40 metų laukti”. Taigi, 
jei nebūtų buvę to karo, o visa
da būtų buvusi taika, tai savai
me suprantama, kad spaudos 
draudimas nebūtų buvęs 1904 
m. panaikintas, ir gal būtų rei
kėję dar ilgai laukti.

Dar šį tą galima pasakyti apie 
vadinamąjį Pirmąjį Pasaulinį 
karą, kuris prasidėjo 1914 me
tais. Jei to karo nebūtų buvę, 
tad kyla klausimas: ar būtų bu
vęs paskelbtas mums dabar ge
rai žinomas Lietuvos nepriklau
somybės atstatymo aktas — 
1918 m. vasario 16 dieną? Čia 
savaime aišku, kad tokios dekla
racijos nebūtų buvę, (jei visą 
laiką būtų viešpatavusi taika.

Jei nuo seniausių laikų viso 
pasaulio žmonės visuose kraš
tuose būtų buvę vienodai apsi
ginklavę, tad nelengva būtų 
buvę užpuldinėti kitų kraštų 
žmones, ypač jei visos valsty
bės būtų buvusios taip susior
ganizavusios, kad visokeriopai 
teiktų pagalbą tai valstybei, ku
rią neteisėtai užpuola kita val
stybė.

A. Kelmutis

nigus teks nusiųsti, kai bus iš
spausdinta knyga. Pranešimą 
rašyti: Kultūrai Remti Draugi
ja, 7026 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636.

Kitais (1970) metais sukaks 
25 metai nuo minėto švietimo 
darbo organizavimo pradžios. 
Šiuo leidiniu ta proga pagerbtu
me tų idealistų atliktą darbą. 
Kurie tuo metu mokytojavo ar 
mokėsi, atgaivintume gražius 
prisiminimus ir paliktume savo 
vaikams puikaus darbo liudi
jimą. Norinčių įsigyti minėtą 
leidinį turėtų būti tikrai didelis 
skaičius, nes vien vaikų darže
liuose dirbo 115 auklėtojų, pra
dinėse mokyklose 296 ir gimna
zijose - progimnazijose 615 mo
kytojų, kurių sąrašai tilps šioje 
knygoje. O mokinių vaikų dar
želiuose buvo 1935, pradinėse 
mokyklose 3,961, ir gimnazijose 
2,858. Baigė lietuvių gimnazi
jas apie 1,200 abiturientų, kurių 
sąrašai irgi bus leidinyje. Ap
žvalgose daug kur minimi ir 
stovyklų komitetai, kurie vie
nokiu ar kitokiu būdu dalyvavo 
mokyklų gyvavimo istorijoje. 
Trumpai tariant, knyga patarti
na įsigyti kiekvienam lietuviui. 
Tą darbą dirbę ras savo pavar
dę, fotografiją ir atliktus dar
bus. |Kas buvo atokiau nuo to 
darbo, sužinos kaip žmonės dir
bo savo tautos labui.

Vincentas Liulevičius

6



KODĖL APSUNKINAME LIETUVIŲ
KALBOS MOKYMĄ?

(Ar lietuviškos mokyklos reikalai Lietuviu 
Bendruomenei yra svarbiausias uždavinys?)

Augindamas savo šeimoje 
mokyklinio amžiaus jaunimą, 
kaip ir visi tėvai, susiduriu su 
lietuviškosios mokyklos reika
lais. Ypač lietuvių kalbos mo
kymosi klausimas ryškiai iškyla 
pačiomis pirmomis mokyklos 
dienomis.

Kai vaikas ima su tuo pačiu 
susidomėjimu pirmąjį anglų 
kalbos pradžiamokslį ir šešta
dieninėje mokykloje savąjį lie
tuviškąjį, tėvams telieka tik 
džiaugtis. Bet ne vienas paste
bėjome, kad pirmojo skyriaus 
antroje metų pusėje, kai vaikas 
parsineša iš vietinės mokyklos 
anglų kalboje jo žodynui pa
ruoštas knygeles ir jas su malo
numu perskaito, tai prie lietu
viško pradžiamokslio jis eina 
jau be jokio noro ir dažnai tik 
pakartotinai paragintas, priver
čiamas. Nenoriu lyginti čia 
kalbos mokymo greičio, nes kas 
galima padaryti vietinėje mo
kykloje per penkias dienas, to 
negalima atlikti lietuviškoje, 
vaiką teturint tik kelias valan
das savaitėje. Noriu palyginti 
tik patį kalbos mokymo meto
dą, kuris vienu atveju kalbos 
mokymą padaro vaikui priim
tinu, kitu atveju atbaidančiu, 
atstumiančiu.

Amerikietiškoje mokykloje, 
kaip lietuviškojo pradžiamoks
lio “Kregždutės” autorius A. 
Rinktinas pažymi, naudojamas 
analitinis abėcėlės — elemento
riaus mokymosi metodas. 
Mums, tėvams, lankiusiems Lie
tuvos mokyklas ir šio metodo 
dar nepažinojusiems, tiesiog 
nuostabu, kaip mūsų vaikas net 
pats to nepajusdamas, jau pir
mojo skyriaus antroje pusėje, 
o ne antrais metais, kaip teigia 
“Kregždutės” autorius, pereina 
prie angliškų knygelių skaity
mo. Jų žodynas labai nedidelis 
ir naujų žodžių neįvedama daug, 
kartojama kiekvienoje knygu
tėje anksčiau išmoktuosius.

Neapsistosiu prie šio kalbos 
mokymosi metodo, nes jis yra 
puikiai pažįstamas tiems, ku
rie leido, ar leidžia savo vaikus 
į vietines mokyklas. Mums 
svarbiau žinoti koks metodas 
yra pritaikintas lietuvių kalbos 
mokymui Lietuvių Bendruo
menės pripažintoje, A. Rinkūno 
redaguoto j e “Kregždutėj e”.

Lietuviškojo elementoriaus 
“Kregždutės” autorius sakosi 
jungiąs šiame pradžiamokslyje 
amerikietiškąjį analitinį metodą 
su kalbai prieinamesnių logiš
kuoju garsų, bei žodelyčių mo
kymo keliu. Praktikoje, su šiuo 
vadovėliu susiduriantieji, įgau
name priešingą vaizdą, dažnai 
labai suabejodami autoriaus tei 
girnų. Amerikietiško kalbos 
mokymo metodo sekimo ar 
jungimo čia iš viso nerandame. 
Greičiau, sakytume, “Kregždu
tėje” yra pasirinktas priešingas 
kalbos mokymo metodas, negu 
amerikietiškasis. Paimkime ke
letą pavyzdžių.

Mūsų laimei “Kregždutėje” 

jau daugumoje sąmoningai at
sisakoma Vargo Mokyklos lai
kų “slebizavojimo” metodo ir 
pirmuose puslapiuose naudoja 
tik tokius skiemenis, kurie pa
skirai paimti mūsų kalboje turi 
prasmę, kaip: AM, ŠA, Iš, NA, 
RA. Tai būtų pateisinama, jei 
šie žodelyčiai būtų mėginama 
jungti vaiko vaizduotėje iššau
kiant kokias nors sąvokas. Bet 
jie jungiami be jokio savitarpi
nio ryšio ir kaip tik minėto “sle
bizavojimo” stiliumi. “Kregž
dutės” 16 puslapyje jie taip iš 
eilės surašomi: TI, TA, RRR, 
AM, TA, RA, TA, RA ... Juos 
vaikas mokosi kaip jam nežino
mus abstraktus.

Toliau, žodelytis ŠA rašomas 
šalia Aš, žodelytis AM prieš 
žodį MAMA, žodis MAMA šalia 
žodžio NAMO, žodis NAMO ša
lia MANO. Kaip matome šie žo
delyčiai ir žodžiai pačiuose pir
muose elementoriaus puslapiuo
se sugrupuojami tokia tvarka, 
lyg kad vaikas greičiau apsi
riktų, susipainiotų. Autorius 
tai vadina vaiko supratimo, bei 
garsų ir raidžių skyrimo pati
krinimu. Bet tai yra visiškai 
priešinga amerikietiškajam kal
bos mokymo metodui, kur vai
kui pirmieji žingsniai padaro
mi kuo lengviausi, o ne su viso
mis galimomis kliūtimis, kaip 
kad šiuo atveju randame 
“Kregždutėje”.

Ar pateisinamas priebalsių S 
ir R įvedimas pačiuose pirmuo
se puslapiuose? Juos ir Lietu
vos mokykloje ne visi vaikai ly
giai greit pajėgdavo ištarti.

Kokį tikslą turi mėginimas 
grupuoti pirmuosius sakinius 
juos nerišant į vaiko vaizduotė
je suprantamą mintį ir tuo pa
čiu ten esantį piešinį padarant 
visai nereikalingu. “Kregždu
tės” 18 [puslapyje skaitome: 
MANO ONA. ONOS MAMA. 
TĖTĖS ONA. Aš ir MAMOS ir 
ONOS ir TOMO ir SIMO. Pa
našūs vaiko vaizduotei nelei
džią pasireikšti žodžių sugru
pavimai seka ir kituose pusla
piuose. Amerikietiškoje mo
kykloje jau nuo pirmųjų dvie
jų ar trijų žodžių ieškomas jų 
surišimas veiksme, ar vaikui 
suprantamoj sąvokoj, čia pat 
tai išreiškiant ir perduotame 
piešinyje. Tai įdomu ir vaiko 
psichologijai sava, priimtina.

Toliau, vieno “Kregždutės” 
puslapio žodynas griežtai ski
riasi nuo sekančiojo. Pvz., tarp 
22-rojo ir 23-čiojo, tarp 24-tojo 
ir 25-tojo, kur vaikas, išmokęs 
skaityti ir suprasti daugiau kaip 
dešimt naujų žodžių viename 
puslapyje, jų nei vieno neranda 
ir negali panaudoti sekančiame 
puslapyje. Panaši padėtis ir ki
tuose puslapiuose. Jo įgyta pa
tirtis praėjusiuose puslapiuose 
nesuteikia jam jokio kredito 
einant prie naujo. Jis į kitą pus
lapį net ir pažiūrėti ibijo, nes 
skaitymas “Kregždutėje” jam 
virsta kaip daugybos lentelės 
“kalimas”. Tai, ar nebus pati 

pagrindinė “Kregždutės” nei
giamybė, visai be jokio peda
goginio pagrindo apsunkinanti 
pačius pirmuosius kalbos mo
kymo žingsnius, taip pat ir vi
siška priešginybė amerikietiš
koje mokykloje naudojamam 
metodui.

Raidės Z ištarimui paimami 
žodžiai: Kazė, Zita, zyzti. Pa
starąjį ir suaugę ne visi gali iš
tarti. Dėlko čia nepanaudoja
mas lengvai ištariamas žodis 
ZYLĖ?

36-tame puslapyje įsivedama 
svetimybės: makaronai, apelsi
nai. Dėl ko?

Veiksmažodžių visos formos, 
įskaitant ir sangrąžinius daly
vius, naudojamos veik iš pir
mųjų puslapių.

Dar vienas “Kregždutės” pra
džiamokslio visai bereikalingas 
apsunkinimas, — tai į ją įsive- 
dimas baudžiavos laikais su
lenkėjusios klebonijos mūsų 
žmonėms primestų svetimų 
vardų, vietoj savų lietuviškų, 
šiuo atveju ir lengviau ištaria
mų ir savoj aplinkoj girdimų. 
Iki 41 puslapio vardai: DARA
TA, SAMAS, SIMUKAS, DO
MAS, KAZYS, ZITA, PRANĖ, 
MARĖ ir kiti panaudojami net 
šimtą ir keturis kartus! O per 
tą patį laiką, lyg ir sąmoningai, 
nei vieną kartą nepaminimas 
savas lietuviškas, kaip Algis, 
Rūta, Laimė, Aidis, Rasa, ar 
kiti. Apsakymėlių “VARDAI” 
ir “VARDŲ RAŠYMAS” skai
tant iš viso reikia vengti dėl jų 
nelietuviško aspekto ir dėl be
reikalingų abstraktų — svetinių 
vardų vaiko sąmonėn grūdinio.

Nereikia būti dideliu pedago
gu, kad galėtumei suprasti vai
ko pasididžiavimą, suradus sa
vo paties vardą, parašytą knyge
lėje, iš kurios jis mokosi. De
ja, “Kregždutėje” nei vienas iš 
lietuviškos mokyklos vaikų sa
vo vardo negali užtikti.

O jei vietoj šito senų, sveti
mų vardų balasto būtų išmokta 
šimtas lietuviškų žodžių, ar dar
bas per tą patį laiką pradžia
mokslyje nepalengvėtų?

Tik pats “Kregždutės” auto
rius ir pati Lietuvių Bendruo
menė gali pasakyti dėl ko šie, iš 
mūsų tautinio žodyno išnykstą 
vardai be jokio pedagoginio pa
teisinimo, bei tautinio respekto 
yra per prievartą grūdžiami 
“Kregždute” besinaudojantiems 
lietuviukams, apsunkinant ir 
patį kalbos mokymą?

šias pastabas čia perteikiu ne- 
sistemingai, tačiau tikiu, kad 
skaitytojas supras kokio lygio 
pradžiamoksliu yra verčiama 
Bet šis klausimas tokia ar pana
šia prasme nebuvo iki šiolei ir 

F.......... II ■■■■■—.WP..I . i................... ■■■■■■ ■ ............... ...... S

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00,

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasiu

site čekj arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608
i—ijwui   ■■mini wi>iiii»mimiww«»i—.Mimxiium I’wnimi w m mi

7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, FEBRUARY 15, 1969

mūsų išeivijos mokykla naudo
tis. Tuo pagrindu ir kėliau an
traštėje klausimą: “Ar iš tik
rųjų lietuviškos mokyklos rei
kalai Lietuvių Bendruomenei 
yra svarbiausiu uždaviniu?”, 
kadangi išeivijos mokykloje 
daugiau kaip per 15-ką metų 
lietuvių kalbos mokymas tęsia
mas mažiausia pusšimčiu metų 
atsilikusiu metodu.

Iš M. Stravinsko ankstyves
nių rašinių “Naujienose” įžiūrė
jome kai kurias L. Bendruome
nės savybes, šiuo atveju, kad 
suprastumėm jos įsipareigoji
mus lietuviškajai mokyklai, pa
imkime dar vieną pavyzdį. Či
kagos Liet. Bendruomenės apy
gardos ribose yra viena L. Ben
druomenės apylinkė, kuri per 
virš 15 metų nepajėgia įkurti 
lituanistinės mokyklos. Dėl ko? 
O gi dėl vienos ir labai papras
tos priežasties. Joje veik visą 
laiką šeimininkauja žmonių 
grupelė, kuri savo vaikus iš
augino be lituanistinės mokyk
los. Ar ji gali sudaryti palan
kesnes sąlygas kitų vaikams iš
mokti savos kalbos negu jie pa
sirūpino saviesiems? Nemanau, 
atrodo net nepageidaujamas 
ateityje kelti, kad nepakenkus 
geram bendruomenininko var
dui iš viso, šio tipo bendruo- 
menininkai atrodo, yra patys 
geriausi. Jie nors ir neturi lietu
viškos mokyklos, bet turi išsirū
pinę lietuviškas pamaldas savo
je parapijoje, duosniai aukoja 
Lietuvių Fondui, o centrinių L. 
B-nės organų suvažiavimuose 
stipriai remia savąją grupe 
(vieną iš dviejų, ten pasireiš
kiančių). O kam čia sukti gal
vą lietuviškos mokyklos reika
lu, nors tai ir yra pats aukš
čiausias pasitarnavimas tiesio
giniam okupanto troškimui — 
kuo greičiau sumažinti sąmonių“ 
gų lietuvių eiles, ypač jaunojo
je kartoje.

Nors šis pavyzdys teliečia tik 
vieną apylinke, bet jis palieka 
labai ryškų atspalvį ir visai šio 
krašto L. B-nei.

Grįžtant prie lietuviško pra
džiamokslio reikalo, teko apsi
džiaugti, spaudoje pamačius 
apie naujo vadovėlio išleidimą 
antrajam skyriui. Jo dar ne
mačius, nieko apie jį negalima 
pasakyti. Su nemažesniu kan
trumu yra laukiamas ir tinka
mo pradžiamokslio pradedan
tiesiems pasirodymas. Bet ar 
dabartinių savybių L. Bendruo
menė šiuos tėvų ir mokytojų 
lūkesčius neatidės dar kokiai 
dešimčiai metų, ■— niekas iš * 
mūsų šios mįslės negalėtume 
atspėti.

Algirdas Vainius

7



MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

“VILNIAUS VIZIJA” VATIKANE
Dail. Mikalojus Ivanauskas 

1967 m. sukūrė liepsnos tapy
bos paveikslą “Vilniaus Vizija” 
4x4 pėdą dydžio ant celotex’o 
ir šių metą pradžioje jį pado
vanojo didžiam lietuvių tautos 
draugui kardinolui Antonio Sa- 
more.

Paveiksle matome skrendan
tį Vytį virš Lietuvos sostinės 
Vilniaus. Kompozicijai autorius 
panaudojo senosios architektū
ros paminklus: Šv. Kotrynos 
bažnyčios fasadą ir tolumos 
perspektyvą, Bernardiną baž
nyčios ansamblį, šv. Onos bažn. 
siluetą, Gedimino kalną ir auk
ščiausią Vilniaus, (Šv. Jono 
b.) varpinę, daugiau 150 pėdų 
aukščio, statytą XVII amž. Pa
grindiniai kūrinio elementai: 
senojo Vilniaus grožis, Lietu
vos valstybės simbolis — Vytis 
ir audringas istorinis dangus, 
sudaro ekspresyvų, šviesos ir

TRUMPAI Iš MENO ISTORIJOS

GRAIKŲ TAPYBA

(Tęsinys)

Senovės graikai nepasižymė
jo dideliu tapybos menu. Skul
ptūra ir architektūra buvo jų 
didžiausias klasikinis menas, 
kuris “apšvietė” Vakarų Euro
pą. Bet tapyba Graikijoj buvo 
priešingos krypties jų skulptū
rai. Turėjo būti aukštos koky
bės, didinga ir monumentali, 
nes ji yra gimininga Renesan
so tapybai, ji buvo realistinė ir 
net savo stiliumi panaši į mo
derniąją tapybą. Graikai daili
ninkai studijavo gamtą ir, sek
dami josios apraiškas, konkre
čiai pavaizdavo realistines me
džiagos formas, o kartu ir žmo" 
gaus intelektą. Tuo pačiu įme- 
r<

Dail. Mikalojus 
Ivanauskas

Liepsnos tapyba

“Vilniaus Vizija”

šešėlių virpėjime, lietuvio kū
rybos ir kovos atspindį. Čia lie
psnos tapybos technika pasižy
mi preciziškumu ir virtuoziš
kumu.

Antroje paveikslo pusėje įra
šyta lotyniškai, kas lietuviškai 
skambėtų taip: “Pagarbai ir 
padėkai pareikšti už globojimą 
žmonių, kurie gyvena ne savo 
tėvynėje, šį paveikslą “Vilniaus 
Vizija” dovanoju. Mūsų visų 
didžiausias troškimas yra Ne
priklausomos Baltijos valstybės: 
Lietuva, Latvija ir Estija. Pa
dėkite atstatyti tų valstybių su
verenumą. Su gilia pagarba ir 
meile, Mikalojus Ivanauskas”.

Kard. Antonio Samore, šiuo 
metu, atsiuntė inž. Mik Iva
nauskui lietuviškai parašytą 
padėkos laišką.

Red. pastaba: Dėl vietos sto
kos negalėjome kard. Samore 
laiško įdėti. Bus vėliau.

tu graikai kūrė įvairius meniš
kus daiktus iš bronzos, aukso 
ir kitų metalų. Tiktai kerami
ka tarpe 3-čio ir 1-mo amžių 
neturėjo tokio potencialo, kokį 
turėjo anksčiau. Apelles buvo 
Aleksandro makedoniečio dva
ro tapytojas.

Romėnai nebuvo meno tauta.

Romėnai tęsė graikų meno 
stilių

Elinų kultūra nežuvo romė
nams juos užkariavus, nes ro
mėnai, beplėšdami savo impe
riją, graikų meną paskleidė 
Vakarų Europoje. Visoje Eu
ropoje prigijo graikų architek
tūra ir skulptūra, nes tenai ki
to meno ir nebuvo, jei neskai
tyti vietos gyventojų primity
vių stabų. Romėnai atsikvietė 
geriausius graikų meninin

kus, kurie jiems dirbo pagal jų 
skonį ir reikalavimus, kad ro
mėnų menas būtų skirtingas 
nuo graikų. Laivais gabeno 
iš Graikijos marmurą. Laikui 
bėgant architektūra keitėsi. 
Romėnai įvedė apvalaus skliau
to ir stogo stilių. Šis stilius nė
ra graikiškas, nes etruskai jį 
jau turėjo. Jis buvo žinomas ir 
Sirijoje, Armėnijoje. Iš šio sti
liaus išsivystė bizantinis stilius, 
skirtingas, nors ir giminingas, 
romaniniam stiliui. Ankstyva
sis romaninis (Romanesque) 
architektūros stilius buvo gra
mozdiškas — storos sienos, 
maži, pasagos formos ties vir
šum langai. Bažnyčios buvo 
tvankios, blogai vėdinamos. 
Bizantinio (stiliaus architektų-* 
ra elegantiška, labiau propor
cinga savo forma ir svoriu. Ge
ras pavyzdys yra Šv. Sofijos 
bažnyčia Konstantinopoly, pir
miau buvo vadinama Bizantiu- 
mu. Henrik van Loon sako, šis 
miestas gavęs vardą iš graiko 
pirklio vardu Bizas, kai pasta
rasis tame kaimely vedęs pre
kybą. šv. Sofijos bažnyčia sta
tyta 532 — 562 m. (mūsų era 
Justiniano laikai^). Jdsios vi
dus nepaprastai kruopščiai, iki 
smulkiausių arabiško stiliaus 
detalių. Grindų mozaikos ste
bina pasaulį. Bažnyčia 186 pė
dų aukščio, 23,000 ketv. pėdų 
tūrio. Josios centrinis duomas 
apvalus. Po 14-to šimt. pasiliko 
turkų maldykla.

Bizantinio meno sąjūdis pra
sidėjo Artimuose Rytuose, 
kur rytinė sritis buvo graikiška, 
maždaug kartu su krikščioniš
ko idealizmo atbudimu, būtent, 
330 metais. Romoje vis tebe
viešpatavo organizuotas despo
tizmas, nors viduje buvo silp
nas kovoti su priešais. Kons
tantinas, kuris legalizavo krik
ščionybę, persikėlė į Bizantiu- 
mą ir jį pavadino savo vardu 
—Konstantinopoliu. Dabar tur
kai vadina Istambulu.

Taip atsirado dvi skirtingos 
architektūros meno šakos—bi
zantinis ir greko-romaninis me
nas. Bizantinis menas į Europą 
atėjo iš arabiško pasaulio. Ypa
tingai Ispanija gausi naujuoju 

bizantinio-arabiško stiliaus dai
liom bažnyčiom. Buvo pakan
kamai laiko išsivystyti naujam 
maurų stiliui, nes maurai Ispa
niją valdė bene 800 metų!

Krikščionys pradžioj e neno- 
rėjo priimti nei graikiško, nei 
bizantinio meno, kaip pagoniš
ko. Tačiau pasirodė, kad 40 
milijonų beraščių ir barbarų 
Europoje reikėjo šviesti aki
vaizdiniais pavyzdžiais — pa
veikslais skiepyti jiems Dievo 
buvimą. Taip buvo opiausios 
žmogaus dvasios problemos 
sprendžiamos meno tarpininka
vimu. Tau) darė ir graikai ir 
kt.

Kai Viduriniuose Rytuose 
klestėjo menas, tai Indija ne
turėjo savo meno prieš Alek
sandro Didžiojo laikus. Kinija 
taip pat iki Europos Viduram
žių neturėjo savo meno. Se
niausia kinų skulptūra, t. y. 
primityviškas periodas, pasiro
dė c 130 m. mūsų eroje. Archa" 
iška kinų skulptūra turėjo grai
kiškos įtakos. Ji Kiniją pasiekė 
per Centrinę Aziją. Indijos 
skulptūros žanras taip pat die
vaičių garbinimui skirtas.

(Bus daugiau)

— Vasario 15 d. Čiurlionio 
galerijoje Chicago j e, atidaro
ma Lietuvių Dailės Instituto 
narių darbų paroda.

ERTĖS DARBŲ PARODA

Sears / Vincent Price galeri
joje, 140 E. Ontario St., iki ko
vo 1 d. vyks Ertės dailės darbų 
paroda. Dailininkas gimė 1892 
m. Petrapily, rusų laivyno ad
mirolo šeimoje. Dailės mokėsi 
Karališkoje Meno akademijoje, 
kurios direktorium tada buvo 
garsusis tapytojas Riepinas. 
1912 m. Ertė persikėlė į Pary
žių ir ten studijavo išgarsėju
sioje Juliano meno akademijo
je, prieš kurios akademinius 
principus sukilo jaunieji daili
ninkai ir studentai impresionis" 
tai, kaip dabar universitetų 
studentai kad daro. Ertė vistiek 
pasiliko prie konservatyviųjų 
grupės, nors turėjo progų įsi
jungti į impresionistų sąjūdį. 
Jis yra tas dailininkas, koki 
John Ruskin norėjo matyti. 
Ruskinas sakė, kad nėra tokių 
įrankių, kuriais dailininkas ga
lėtų taip kruopščiai ir tiksliai 
nupiešti daiktą, kokį tiktai 
gamta galinti sukurti.

Ertė (jis pasirašo tik pavar
de) yra nepaprasto išsilavini
mo komercinis dailininkas, vi
same pasauly ruošęs savo dar
bų parodas. Jo darbų tematinis 
diapazonas labai platus: nuo 
realizmo iki abstrakčių formų. 
Jis gaudavo užsakymus iš at- 
sakomingų firmų, ruošė ope
roms dekoracijas bei suprojek
tuodavo aktoriams kostiumus. 
Chicago j e jo parodoje yra ste
bėtinai įmantriai, su beveik 
mikroskopinėm detalėm deko
ratyvinio stiliaus objektų.

Paroda atdara kasdien, išski" 
rus sekmadienius iki 5 v. p. p. 
Įėjimas nemokamas.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, FEBRUARY 15, 1969

8


	1969_02_15-1-page001
	1969_02_15-1-page002
	1969_02_15-1-page003
	1969_02_15-1-page004
	1969_02_15-1-page005
	1969_02_15-1-page006
	1969_02_15-1-page007
	1969_02_15-1-page008

